

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 37.

Z KRAKOWA DNIA 31 PAŹDZIERNIKA 1827 ROKU WE ŚRODĘ.

Z Warszawy d. 24 Października.

Doniesienie Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszedniej wiadomości, iż potrzebna została w cyrkulacji fałszująca dwu lotówka pod rokiem 1816, rozpoznać ją można po niewydatności na obu stronach tak napisania Najjaśniejszego Monarchy, jako i herbu Rosyjsko-Polskiego; korony i inne części herbu są jak gdyby zalane, a kropki na powierzchni wskazują dość widocznie, iż pieniąż ten był odlany. Jest on z kompozycji metalicznej złożony z miedzi, cynku i srebra, lecz tego ostatniego metalu jest prawie przez połowę mniej, niż być powinno, gdyż jest tylko w próbie o 4 lotów 13 granów. Wzywa się wszelkie Władze Skarbowe i Pocztyne do dawania bacności na kurs tego rodzaju pieniądzy, dla ochronienia Skarbu i publiczności od swobody, i ukarania przestępców.

Działo się w Warszawie 22go Października 1827 roku.

Dyrektor Kontroller Jiny
Bienkowski Karol Hoffmann.

Gazeta Rzymska Diario di Roma z dnia 7. b. m. donosi: iż na ostatniej zwykłej Kon-

gregacyi świętych obrzędów, 22go Września r. b. w pałacu Apostolskim w Watykanie odbytej, przyznana została cześć błogosławionej z dawna oddawanej rodaczce naszej Jolancie, wdowie, siostrze Zakonnic Sgo Franciszka, u nas pospolicie Franciszkankami zwanych. Wspomniona Błogosławiona Jolanta, urodziła się w roku 1235, z rodziców Beli IV. Króla Węgierskiego i Maryi córki Aleksandra Cesarza Grecyi; w roku 1256 zaślubiona została Królewiczowi książęciu Bolesławowi pobożnym zwanemu: po którego śmierci, dwie córki swe w stanie małżeńskim postanowiwszy, przyjęła habit zakonny Klarysek w klasztorze PP. zakonnych Sgo Franciszka w Gnieźnie, i tamże 6go Marca 1298 roku, życie pełne cnot Chrześcijańskich świętobliwie zakończyła.

Kurs Listów Zastawnych.

Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych bez dwóch Kuponów białych,

Przedający żądają: zł. 83 gr. —

Kupujący ofiarują — 82 — 15

Istotnie przedano po zł: 82 gr: 15 do 82 gr: 20
W Warszawie dnia 22 Października 1827 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: od 11 i pół do 12 — Pszenicy od 14 do 18. — Jęczmie-
nia od 12 i pół do 14 i pół. — Owsa od 8 do 8 gr: 20— Siana furę iednokonną od 18 do 24; parokonną od 27 do 37. — Słomy furę zwyczajną od 6 9 i gr: sr:

Z Petersburga d. 24 Września .D. K.
(Z Gazety Senackiej.)

Przez Najwyższe Ukazy J. C. Moi do Rządzącego Senat:

Dnia 15go Września. Słobodzko-Ukraiński Gubernator Cywilny Muratow, wyznaczony Gubernatorem Cywilnym Ołonieckim; a były Vice-Gubernator Simbirski, Rada Stanu Grybowski, mianowany Gubernatorem Cywilnym Słobodzko-Ukraińskim.

Dnia 16go Września. Na zaświadczenie Prezesa Komitetu do urządzenia Woyska Dońskiego, Jenerała Adjutanta J. C. Mości Hrabiego Czerniszewa, o służbie gorliwej i chwalebnej sprawowaniu się przeznaczonych do zdejmowania wojskowych na Donie gruntów, Rady honorowi, jeometrowie powiatowi: Ostrogzki Potapow i Alexandrowski Michajłow, oraz starszy jeometra kantoru granicznego Ekaterynosławskiego Smirnicki, najmiłościwiej podniesieni, bez przykładu dla drugich, do rangi 8mej klasy.

Dnia 17 Września. Z najmiłościwszych względów ku znakomitym usługom, okazanym przez Posła Naszego w Paryżu, Jenerała Adjutanta Hrabiego Pozzo-di-Borgo, Rozkazuję, ieśliby po nim nie zostało dzieci prawych, dostojność Hrabiego Cesarstwa Rosyjskiego rozciągnąć na tego z familii Pozzo-di-Borgo i dzieci iego, którego on po sobie wyznaczy swoim następcą, i tę nowo darowaną przez Nas łaskę umieścić w dyplomie Jenerała Adjutanta Hrabiego Pozzo-di-Borgo.

Dnia 18go Września. Uwolniony ze służby w Woysku Kozaków-Urałskich, Jenerał Major Borodin, przy weyściu na nowo do służby, Nayłaskawiey wyznaczony Wojskowym Atamanem Woyska Urałskiego, na miejscu Jenerała Majora Nazarowa.

Z Paryża d. 13 Października.

Wczoray powrócił N. Król z Delfinem i iego Małżonką z Compiegne do stolicy tutejszey, a Xżę Bordeaux z siostrą swią z St. Cloud.

Xiążę San-Carlos udający się tu na Posła Hiszpańskiego przybył dnia 9 b. m. do Bordeaux.

Uszli z Lionu z powodu bankructwa Kupcy Sivons, oyciec i syn schwytanemi zostali w Genewie.

Listy z Rio-Janeiro z Lipca donoszą o wyieździe Cesarza do osady Szwajcarskiej w Cantagala i Nowyfreyburg. Ziemia tamedczną iest nieurodzayna; wszelako osadnicy przez usilną pracę przyprowadzili ją do tego stopnia, że odpowiada ich usilności. Panuje tam nayzupełniejszy porządek i zgoda.

Gazeta Francyi zarzuca liberalnem piśmnom między innemi, iż doniesienia swoje z zagranicy albo zmyślaią, albo przeistaczają.

Dziennik Codzienny wyraża: Jowisz, władca Bogów, podług Homera poruszał za skinieniem ziemię. Teraźniejszy Jowisz, Monitor, nie wstrząsa w prawdzie ziemi, ale za pociąganiem pióra czynią ją nieruchomą. Podług niego ustały wszelkie namiętności i klęski przeminęły, zgoda ukończyła się powszechna historia, i t. d.

— Dnia 16. —

Monitor zawiera: List z Navarino pod dniem 26 Września donosi, że Admirał de Rigny dnia 22 przybył przed tamedczny port;

32 okręty z floty Egipskiej z wojskiem krążyły przed portem, a 80 innych znajdowało się w porcie. Admirałowie de Rigny i Codrington udali się dnia 25go przed południem do namiotu Ibrahima Baszy i oświadczyli mu, iż z powodu oporu Porty względem przyjęcia pośrednictwa, odebrali rozkazy do uskutecznienia zawieszenia broni, i uderzenia na sprzeciwiającą się temu siłę. Basza wysłuchawszy ich z zimną krwią i uwagą, odpowiedział: że jako sługa Porty ma rozkaz prowadzenia dalej wojny w Morei i zakończenia iey stanowczem uderzeniem na Hydrę, tudzież, że nie jest upoważniony do słuchania uczynionych mu propozycy lub na nie zezwolenia. Gdy iednak rozkazy Porty niniejszego nadzwyczajnego wypadku nie przewidziały; przeto wyszłe gońców do Sztambułu i Egiptu, i daie słowo, iż aż do ich powrotu flotta iego Navarino nie opuści, lubo przykrą dla niego jest rzeczą bycia w tey chwili w działaniach swoich wstrzymanym, gdy wszystko mogłoby być ukończonem, iak okaznie siła iego wyprawy, którey Grecy nie potrafiliby się oprzeć.

Nasz Poseł w Sztambule, Hr. Guilleminot, korzysta z swego tam bawienia do poprawienia mapp Turcyi i Grecyi, które są mniej lub więcej niedokładnemi.

Z Barcelony d. 6 Października.

(Z Gazety Francyi.) Mówią że Król dnia 17go b. m. tu ziedzie. Dziś o godzinie 9tej z rana przeszło około miasta naszego 4 do 5000 piechoty, jazdy i artyleryi, pod rozkazami Hr. d' Espanna, do Gerony, którą buntownicy oblegli, i dowódcę, który się tam z 800 ludzi zamknął, do poddania się wzwali; lecz zapewne bronić się będzie. Miasto to nie jest właściwie obwarowane, bo mury iego nazwać się tylko mogą płaszczy-

kiem; ale także buntownikom zbywa na ludziach i potrzebach do zdobycia go; dla tego przestają na odcięciu mu żywności. Jakoż jest tam wielka drogość; kurka kosztuje 3 duros (24 złp.) W wojsku powstańców niema żadney karności. Osadzili Ponte Major i Sarvia, gdzie zatrzymują poczty i niedozwalają Hiszpanom dalej iechać. Jenerał Monet ułożył z Hr. d' Espanna plan, podług którego buntownicy dostaną się pomiędzy dwa ognie; lecz oni niezechcą czekać tego czasu, i opuszczą gościniec do Francyi idący.

(Z Dziennika Konstytucyonisty.) O podróży Króla Hiszpańskiego i połączonych z nią okoliczności, dowiadujemy się co następuje: dnia 27 Września przepawił się pod Tortozą za Ebrę. Tam i w Leridzie stało 6000 woyska. Prowadzony przez dywizyją iechał J. K. M. do Col de Balaguer, które miejsce osadzało pod dowódcą Vidal 4000 buntowników. Dowiedziawszy atoli Vidal o pobiciu w Villafranca Agraviados przez ciągnącego z Barcelony Jenerała Manso, i z boiaźni, aby od trzech stron nie był zaskoczony i oderznięty, opuścił ten wawoz i cofnął się dnia 27 w wieczór do Reus. Nocleg miał Król tego dnia w Cambrils, a nazajutrz przybył do Tarragony. Vidal poddał się z 20 swoiemi ludzmi i przybył do Tarragony. Dnia 29go Września w wieczór po upływie niu wyznaczonego 24godzinnego do przebaczenia czasu, uderzyły woyska Jenerałów d' Espanna, Monet, Caratała, Tores i Mansy na miasto Reus, które po krwawey bitwie opanowały. Zakonnik Pugnall, który po Vidal objął naczelne dowództwo, i mężnie się browił, znajduje się pomiędzy jeńcami. Manresa czyni przygotowania do odporu.

(Z Dzien: Sporow.) W Manresa panuje n. większy nieład. Junta nie była zgodną względem tego, co miano przedsię-

wziąć; ale dowiedziawszy się, że Saperes nadciąga, postanowiła jednogłośnie prowadzić dalej wojnę. Biskup nasz, w moc wyroku Królewskiego z dnia 1go b. m. powołującego Arcybiskupów i Biskupów tej prowincyi do Tarragony, odjechał tamże. Zapewniając, że cała rodzina Królewska na końcu bieżącego miesiąca wjedzie do naszego miasta (Barcelon), i że na ówczas wojska Francuzkie cofną się z miasta do zamku. Onegdaj przybyły tu kompanie bocznej gwardyi Królewskiej. Xiężna Santa-Coloma, której mąż za przywiązanie do konstytucyi od 2 lat zostaje tu na wygnaniu, udała się do Tarragony. Król przyjął ją bardzo grzecznie i zniósł wygnanie męża.

Od granic Hiszpańskich d. 7 Października.

(Z Gazety Francyi). Król Hiszpański oczekiwany jest co chwila w Barcelonie. Z wszystkich stron nadchodzą doniesienia o poddaniu się buntowników. Gdy Król przejeżdżał przez Balaguer wawóz osadzony był przez buntowników, i powóz Królewski otaczało 7 batalionów pod rozkazami Jenerała Hr. d'España. Wojska Jenerała Manso znajdowały się w tymże czasie niedaleko wawozu. Eskorta J. K. M. przybyła nappierwej i była wystrzałami z karabinów przygot. Skoro Król usłyszał strzelanie, wsiadł na konia, dobył szpadę i iechał na czele batalionów nacierających na buntowników, którzy rozpierzchali się na wszystkie strony. Przykład Króla zrzucił nadzwyczajne wrażenie. — Nowy Jenerał kapitan Katalonji, Hr. d'España wezwał przez odezwę wszystkie Władze i korporacje, aby przeciw J. K. Mci wychodziły i przekładały swoje użalenia.

Donoszą z Barcelony, iż w jednym dniu 2000 Agrayisdosów udalo się do Tarrago-

gony i połączyli się z wojskiem Królewskiem, i że 5000 wojska regularnego weszło do Manresy. — Z Reus piszą: że znaczny oddział wzbierał się usłuchać rozkazów Króla, lecz niebawmie uderzyli nań trzech Jenerałów wojsk Królewskich, rozbili i wycięli z wyjęciem 600 ludzi, którzy w ucieczce szukali ocalaenia, doszli do Tarragony i broń złożyli. Główna siła buntowników znajduje się teraz w okolicach Manresy, gdzie lud jest wzburzony. Junta Manresy rozwiązała się, i deputacya od tego miasta udała się do Tarragony.

W Niedzielę (dnia 30 Września) oddział z 6 do 8000 buntowników zaszedł aż do wsi St. Andreas de Palomar, o godzinę dniegi od Barcelony, dla wybrania kontrybucyi, a inny postąpił aż do wsi Olot o pół godziny drogi do tego miasta. Dowodzący tam Francuzki Jenerał Reizer nakazał uczynić wycieczkę, poczem cofnęli się buntownicy, ale znaczna ich część złożyła broń i poddała się.

(Z Dzienn. Konstytucyonisty). Buntownicza junta udała się z Manresy do Vich. Villiela poszedł tamże z Puycerdy. W Figueras, gdzie nawet ochotnikom Królewskimi broń odebrano, dzwoniło dnia 3go b. m. przez cały dzień na trwogę, wzywając okolicznych mieszkańców do uzbrojenia się przeciw buntownikom. Dowódca bandy Vidal odkrył Królowi cały spisek i złożył mu bardzo ważne papiery. Dowódca rokoszanów, Oyciec Pungal, ma być uwięziony; wiadomość o śmierci Ballestera nie potwierdza się. Gerona zawsze jeszcze jest obłożona. Zamknięciem zamku Cardony kieruje Naczelnik buntowniczego wojska Bozem. Podpułkownik Jordan doprowadzi buntownikami w Cervera. Miasto Junquera zapłacić musiało 500 franków kontrybucyi. — Mówią, że Jenerał

d'España z licznym korpusem przybędzie dnia 6 do Granollers. Z Puyoerdy donoszą pod dniem 6 Października: Wczoraj rano nadszedł tu wyrok Króla Hiszpańskiego, nakazujący Agraviadosom złożyć broń we 24 godzin, inaczej ulegną wedle rozkazu z dnia 12go Września rozstrzelaniu. Wyrok ten przysłany został Iwersztowi buntowników Villeda przez byłego naszego Gubernatora, który bawi teraz w Bourg-Madame. Miasto nasze zostało wczoraj w wieczór z największą radością przez buntowników opuszczone, którzy udali się do Vich, i tak mówią, broń złożą. Wszyscy uszli z miasta mieszkańcy powrócili do swych domów.

Z Medyju d. 8 Października.

(Z *Monito:ra*). Junta Madresy poddała się Jenerałowi Hr. d'España, wyjąwszy iey Prezesa Carajol (Saperesa), który z znaczną zdobyczą uszedł morzem z Hiszpanii. Buntownicy składają wszędy broń i powracają do domów. Król rozkazał wyiechać z Medyju dwiema wyższymi officerom ochotników Królewskich dla przesadnych mniemań.

Wczoraj w wieczór przybył tu Nuncyusz Papieżki, Prałat Tiberi, z Bajony.

Z Londynu d. 9 Października.

Onegdaj w wieczór (wyraża Gazeta Gonic) przybyły tu pisma od naszego Posta przy Porcie, P. Strafford Canning. Są one dnia 16go Września datowane i donoszą tylko, że w uczuciach Rządu Ottomańskiego żadna nie zaszła zmiana, i że tenże nie okazuje żadney skłonności do wzięcia pod rozważę oświadczenia Posłów. Gazeta zaś *Times* twierdzi, na powadze nadeszłej sztafety: że sprawę Grecyi uważać można za ukończoną; Sułtan obawiał się tylko, aby widoki sprzymierzonych Mocarstw nie rozciągały się daley iak do Grecyi, co usuniętem zostało.

Gazeta *Gonic* wyjaśnia okoliczność, iż flotta Egipska bez przeszkody zawinęła do Navarino, w ten sposób: że wypłynęła na początku Sierpnia, a Posłowie trzech Mocarstw podali dopiero dnia 31 Sierpnia swoje ultimatum, i że Mocarstwa nie chciały w niczem swej umowy przestąpić. Sądzi także, iż mało należy się tego wypadku obawiać, lubo Porta przez to powiększenie swej siły stać się może uporczywszą; ale doniesienie Baszy Egipskiemu, iż dalsze iego działanie przeciw Grekom, ściągnać może na niego nieprzyjaźń Anglii, Francyi i Rossyi, nie uchybi zapewne swiego wpływu. Wiadomo oprócz tego, że Major Craddock zawiodł temu Baszy z strony naszego Rządu propozycie.

Królowa Wirtemberga udała się dziś na powrót do Niemiec.

Xzę Klarencyi miał onegdaj naradę z Lordem Goderich.

Posel Rossyyski, Xzę Liewen, sprawujący interessa Francuzkie, P. Roth, i Minister Kolumbiyski mieli w tych dniach czynność z Hr. Dudley w wydziale spraw zagranicznych.

Xzę Wellington powrócił tu z swej podróży.

Gazeta Korku twierdzi, że Margr. Anglesea dopiero ku końcowi Stycznia obeymie Wielkorządztwo Irlandyi.

Rzadkie dosyć zdarzenie, że w tey chwili znajduj się tu oba Intendenci policyi półwyspu Pireneyskiego, Hiszpański P. Recacho, a Portugalski P. Randuff.

Lordowa Cochrane pojechała z swem Szwagrem, Majorem Cochrane, do Francyi, dla udania się ztamtąd do męża swiego.

— Dnia 14go —

Dnia 12go rano udał się zjazd Posłaniec stanu z pismami do P. Strafford Canning i Amirała Codrington.

Onegdaj Poseł Brazylijski z powodu rocznicy urodzin Monarchy swojego, Cesarza Don Pedro, dał wielki obiad.

Obligacye Rządu Portugalskiego spadają tu coraz bardziej.

Dla Uniwersytetu Londyńskiego zakupione zostało w Frankforcie anatomiczne Muzeum Sömmeringa za 5000 gwineow.

Z Liwerpoolu donoszą, iż dowódz Irlandzkiej pszenicy i owsa w ostatnim czasie daleko był większy niż przed kilku tygodniami. Bawełny sprzedano tam dnia 9 b. m. do 1000 worów i to poczytują za targ średni.

Z Nowegojorku piszą pod dnia 16go Września, iż przed tygodniem przybyło tam z Europy na osiędzenie 1000 osób i do innych portów tyleż.

Nadchodzące z różnych stron doniesienia o stanie rzeczy w Kolumbii nie są jeszcze zaspokajającymi. Bolivar w drodze do Bogota znajdował się dnia 9go Lipca w Mompox. Kongres nie był kontent, że Bolivar z znaczną liczbą woyska przybywa, lecz uspokoił go zapewnieniem, że woysko użytym tylko będzie na przytłumienie powstań na południu. Kongres mimo życzenia Santandra uchwalił zwołanie wielkiej konwencji na 9go Marca roku przyszłego do Ocanna. Bolivar spodziewany był w Bogota między 4 i 5 Września. Z Guatimala piszą pod dniem 3 Lipca, że tam jeszcze nie nastąpiła spokojność, na czem handel najwięcej cierpi.

Z Hagi dnia 11 Października.

Dziś rano przybyli tu NN. Królestwo Jchmość z Królową Maryanną.

Podług doniesień z Batawii do 14 Czerwca woyska Niderlandzkie rzadko już potykają się z buntownikami i ciągle są ich zwy-

ciężcami. Posłane na liniowym okręcie Zeewuwo do wschodnich Indyy woyska nie do Batawii, ale do Samarang wysadzone zostały, z kąd posłane były do Saltygo. Na powracającym tym okręcie znajdować się ma 114 podróżnych, powiększney części urzędników, których Jeneralny Kommissarz w skutku zaprowadzoney w wschodnich Indyach oszczędności do oyczyny odseła.

Podług Leodyyskiej Gazety rozchodzi się wieść, że Proboszcz katedralnego Kościoła w Kolonii, a dawniey Jeneralny Wikaryusz tej Dyecezyi, X. Fonk, mianowany zostanie Biskupem Leodyyskim.

Przez Bruxellę przebiegło w tych dniach wielu gabinetowych gońców.

Jenerał Austriacki, Hr. Langenau, przybył do Luxemburga.

Z Genewy d. 9 Października.

P. Eynard wydał znowa następujące pismo do związków Europejskich za Grekami:

Z Beaulieu przy Role d. 8 Paź. 1827

Moi Panowie! Miałem zaszczyt udzielić Wam pod dniem 28 Września doniesienia, które z Grecyi odebrałem. Dziś nadeszły znowu do mnie listy z Korfu do 20 Września. Dowiedcie się nie bez ubolewania, że flotta Egipska w liczbie 96 żagłów zawinęła do Navarino. Niektóre listy twierdzą, iż eskadry Angielska i Francuzka niedozwoliły iey wysadzić woyska na ląd; inne donoszą tylko, że sprzymierzone eskadry niedozwalaia tej flocie nic przeciw Hydrze przedsiębrać. Ja poczytuję tylko ostatnie doniesienia za prawdziwe, i tak niestety 5000 Arabów z potrzebami wszelkiego rodzaju przybyło do obozu Ibrahima Baszy. Czeka więc Grecyją nowa nędzka; mordy i spustoszenia będą bez końca... Niemożna, Moi Panowie, wątpić, że

eskadry trzech Mocarstw starały się przeszkodzić przybyciu Egipskiej floty, ale los przeciwny był ich planom. Jakże bolesno byłoby musiało trzem Admiralom, że prawie w ich oczach wylądowało wojsko przeznaczone do złupienia, spalenia i wymordowania tych, na których uratowanie są posłanemi. Jednakże ta bolesna dla ludzkości wiadomość niemożesz w żadnym względzie zmieniać przyszłego losu Grecyi. Krew, która popłynie, przyspieszyć musi iey oswobodzenie i wszelką zwłokę zdaie się teraz niepodobną; bo przypuścić niemożna, aby Chrześcijańskie floty spokojnemi były widzami odnawiającej się walki, Monarchowie przejętemi są litością i wątpić niemożna, iż wydali rozkazy do działania tak dzielnie i szybko, iak wymagają ludzkość i honor trzech Narodów. Przynajmniej to mnie pociesza, że wam donieść mogę, iż listy donoszące o wylądowaniu Arabów, do-
dają: "Wiadomość ta nieostudziła bynajmniej odwagi Greków, owszem przyłożyła się do ich połączenia: we wszystkich okolicach biorą się do oręża. Lord Cochrane oczekiwany jest z małą swoją flotą w okolicach Missolongi. Grecy osadzili na nowo wysepkę Anatoliko i spodziewają się wkrótce zdobyć na odwrót Missolongę. Przybycie Arabów nadać musi wszystkim wojskowem działaniom inny obrót.", Cieszy mnie także, iż wam donieść mogę, że oprócz 10,000 twardych piasłrów, które niedawno Grecka kommissyia żywności otrzymała, posłane bydy znowu mają nowe pieniężne zasiłki. Hr. Viario Capodistria donosi mi pod dniem 12 Września o odebraniu przesłanych ostatnią razą 12,000 piasłrów twardych, 15,000 franków od Genewskiego komitetu i 17,000 piasłrów twardych od przyjaciół Greków w Ropsyi. Wszystkie te summy przesłane zaraz zostały kommissy żywności i rząd Grecki

został o tem uwiadomiony. Taż kommissyia otrzymać ieszcze ma znaczną część z posłanych na okręcie Jednorożec 124,000 franków. Wszystkie te zasiłki nadeszły w nader dogodnym czasie, i nie mogę dosyć zalecać przyjaciółom Greków dalszego ich wspierania. Zostaie, &c., J. G. Eynard.

Z Stambulu d. 15 Września.

Mieszkańcy prowincyi Greckich na stałym lądzie, które dawniej były w powstaniu (oprócz Pelopenezu) nadeszali nie dawno dwie proźby do tutejszego Patriarchy ich Kościoła, podpisane przez wszystkich dowodców i przełożonych obwodów, w których zaręczają o swojej wierności i uległości, i proszą o powszechną amnestyją, iako też o zniesienie klątwy, rzuconey na nich przez swojego duchownego przełożonego, którege władzy nie uznali. Te akta uległości przyniosł uroczyście W. Porcie dnia 18 b. m. Grecki Patriarcha Agathangelos, otoczony dwunastu członkami wyższego Duchowieństwa Greckiego Kościoła. Kiaja Beg (Minister spraw wewnętrznych) przyjął Patriarchę ze wszystkimi wyższymi godnościami należącemi się honorami, który wniósł przez organ tłumacza Porty prośbę o potwierdzenie amnestyi, uprzednio przez Seraskiera Reszyd Baszę dozwołoney, którą to prośbę temi zakończył słowy: "Oby Naywyższy zdyął zawiązkę z oczu ieszcze innych zaslepionych, i dał im poznać łaskę Porty w całej swojej iasności.", Potem wręczył podane do siebie prośby, na język Turecki przełożone, Kiaja Beg odpowiedział: że w prawdzie część ludu Greckiego ciężko względem Porty przewiniła, iż krew pomordowanych niewiast, dzieci i starców wyla przeciwko buntownikom, że atoli od dawna było zasadą W. Porty przebaczać buntowniczym poddanym, kiedy ci żałując,

podlala się, że W. Porta i tą razą swymi zasadom wierna, widzi z ukontentowaniem powrót obłąkanecb, i chce przeszłość powlec zasłoną łaskawości i zapomnienia. Aby więc to pobłażanie w całym okazać światłu, i w nadziei zachęcenia i reszty buntowników do kroku, do którego ich może jedynie bezzasadna bojaźń lub udania niektórych złe myślących wstrzymują, zaleca ona niebawem wydać rozkazy, aby wszystkich Biskupów, trzymanyb, tu jako zakładników, puszczono na wolność. — Istotnie uwolniono czterech Biskupów, pod dozór Bostandzi-Baszys oddanych, i łaskę tę rozciągniono także i do innych zakładników. Z potwierdzeniem, amnestyj i listem pasterskim Patriarchy, w skutek tego aktu, wydanyb, wysłano Tatarów do Grecyj.

W stolicy panuje ciągle spokojność, i największy porządek, około utrzymania których przedsięwzięte są ze strony rządu najstosowniejsze środki. Trwoga, jaka się z początku po zawiadomieniu publiczności o odpowiedzi W. Porty odrzucającej przełożenia, uczynione iey przez Posłów trzech pośredniczących Mocarstw, między tutaj osiadłemi Frankami rozszala była, poczynna zniknąć, tak dalece, że listy z Odessy i z Xięztw Multan i Wołoszczyzny, donoszące o porażeniach wojska w Besserabii, o uzbraianiu Bossyyskiej floty wojenney w portach morza czarnego, nawet pokazanie się dwoch okrętów przewozowych na Bósforze pod rozkazy rodziny P. Ribeaupierre, nie uczyniły znacznego wrażenia.

W Smirnie zupełna także panowała spokojność. Najnowszy Numer wychodzącego tamże Dostzegacza wschodniego z dnia 15 t. m. wyraża: "Tutejszy Gubernator, Hasan Basa, wezwał przełożonych gmin Gre-

ckich do swojego pałacu i powiedział onym, że słyisał o wieściach niepokojących, będących w obiegu w mieście, przez które starała się roznieść trwogę po kraju, i że iuż wielu kupców, ze strachu miało pozamykać sklepy; przedstawił onym, że te obawy są bezzasadnemi i powtórzył krotnie, że za utrzymanie spokojności zaręcza, i nie dopuści, aby Frankowi lub Grekowi, najmniejsza się stała krzywda, i że wszyscy mieszkańcy tego wielkiego miasta, mogą iak dotąd trudnić się swojemi sprawami i oddawać się rozrywce, a iemu zostawić staranie onych bronienia. Od tego czasu znikła trwoga, i nie możemy dosyć wyrazić, że pokój i swoboda panuje w mieście, ponieważ władzom dano wszelkie środki do onych utrzymania. Już biegaly nied rzeczne wieści względem naszego położenia w miastach handlowych nad morzem śródziemnym, w czasie trzechmiesięcznym, podług niemieckich doniesień Kapitanów kupieckich, rozszerzona podwakroci w Marsylii i Twieście wiadomość, że wszyscy Grecy i Frankowie w Smirnie wymordowani, i miasto spalone zostało. Te niegodne zabiegę, nie mając innego zamiaru, iak tylko niestannie tworzyć tych, którzy interessami handlu lub wężłami rodzinnemi ze Wschodem są połączeni, zawsze ieszcze znajdą łatwowiernych, chociaż to oszukaństwo trwa inż lat sześć. Możemy powiedzieć, że dzisiaj Rządowi Turckiemu musi nasaniprzódzi zależeć na spokojności w Baństwie, że posiada do tego potrzebęsię, i że iego Reprezentanci w prowincyach wszędzie mocno nad takową czuwają; nakoniec, że lud Turcki wszędzie ożywiony iest spokojnym sposobem myślenia, co stawia najlepszą rekomyją bezpieczeństwa dla przyszłości."

DODATEK

DO N^{ro} 87

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 31 PAZDZIERNIKA 1827 ROKU W B SRODE.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

| Dzień godzina | Barometr zreduk. na 0° r. | Therm. czyli stopizur ciepła | Higro- metr | Wiatr | Stan Atmosf. | UWAGI. |
|-------------------|---------------------------------|---------------------------------------|----------------|-------------------|-----------------|--|
| Paździ: god: 7 | całi lin: 27 6, 472 | stopnie † 5. 0 | stop: 84 | Wschodni słaby | Pochmurno | |
| 12 | " 5, 377 | † 7. 3 | 71 | Półn: Ws: słaby | " | |
| 27. 3 | " 4, 750 | † 7. 0 | 78 | Zachodni słaby | " | |
| 9 | " 3, 063 | † 5. 3 | 80 | " średni | " | |
| 7 | 27 11, 853 | † 7. 1 | 78 | Połud: Ws: słaby | Pochmurno | |
| 28. 12 | " 10, 877 | † 13. 0 | 70 | Półn: Za: średni | Pogoda z Chmur: | |
| 3 | " 10, 149 | † 14. 8 | 65 | Zachodni mocny | Chmury | |
| 9 | " 9, 411 | † 10. 6 | 82 | Półn: Za: wicher | Pochmurno | Deszcz. |
| 7 | 27 10, 285 | † 4. 5 | 88 | Północ: wicher | Pochmurno | Deszcz. |
| 29. 12 | " 1, 189 | † 2. 7 | 76 | Połud: Za: wicher | " | |
| 3 | " 1, 339 | † 2. 5 | 74 | " mocny | " | |
| 9 | " 1, 846 | † 0. 8 | 81 | Zachodni wicher | Pogoda z Chmur: | o go. 10 deszcz. J. Steczkowski, Z. A. O. |

— Z Krakowa. —

Wyciąg Obserwacji Meteorologicznych
z Miesiąca W. zesz. 1827 r.

Naywyższy stan Barom: d. 10 27" 9." 701
 Nayniższy . . . d. 20 27 2. 815
 Średni . . . 27 6. 787
 Naywiększe ciepło d. 4 † 20. 4
 Naymniejsze d. 20 † 3. 6
 Średnie . . . † 13. 096

Naywiększa wilgoć d. 22 . . . 88
 Naymniejsza d. 11 . . . 56
 Średnia . . . 72.95

Dnia pogodnych 6. Pogodnych z chmu-
rami 15. Pochmurnych 9. Deszczów 3.
Mgły 5. Wiatr panujący wschodni i Półno-
cno - wschodni.

W Krakowie dnia 1 Października 1827 r.
J. Steczkowski, Z. A. O.

Z Lizbony d. 30 Września.

Wczoraj w wieczór z powodu imienin Infanta Don Miguel były tu niektóre domy oświetlone.

Królowa Matka dawała wszystkim osobom posłuchanie, które przychodziły z powinszowaniem wyniesienia jej syna na Regenta. Nie przypuściła tylko do siebie Arcybiskupa Elvasu, Jenerała Caula, dożywnięgo Radcę stanu, i innego jeszcze Biskupa.

Dnia 28 b. m. przybyła tu Angielska galera Eufrat w 8 dniach z Korku, wiezie do Rio-Janeiro 459 Angielskich podróżnych.

Od przegów Menu d. 17 Października.

Dnia 7go b. m. N. Król Saski odebrał w Dreźnie od swoich poddanych przysięgę wierności.

Xzē Nassauski utworzył środkowy fundusz na utrzymanie w całym Xięstwie Kościołów Katolickich, plebanów i wikarych, gdzie będą potrzebni.

Zmarły w Kaulsruhe tajny Radca Hauher odkazał piękną swoją bibliotekę tamecznemu liceum i 20,000 ZR. na różne dobroczynne cele.

Xzē Ipsylanty w podróży swej z Paryża do Rosyji przeciechał dnia 9go b. m. przez Moguncyę.

Wystawienie płodów kunsztu i przemysłu w Minchen trwało tylko dni 8. NN, Królestwo obehrzeli go dnia 9go b. m.

NN. Królestwo Wirtembergscy przybyli dnia 13go Października pod imieniem Hrabstwa Teck do Frankfortu i wysiedli do gościnnego pod znakiem Cesarza Rzymskiego.

W okolicach Genewy winobranie zaczęło się jeszcze na końcu Września i wszędzie okazało się więcej wina, niżeli się spodziewano.

Wielki Xzē Bański udzielił Kr. Francuzkiemu Jenerałowi porucznikowi Hr. Guilleminot, posłowi w Stambule, krzyż kawalerski swojego orderu.

W okolicach Frankfortu co raz bardziej powiększa się brak wody; prawie wszystkie młyny stoją, a w niektórych miejscach nawet wody do picia niedostaje.

Zupełny opis życia Fryderyka IV. Króla Duńskiego znanego otwartego Dzieciopca Hoyer od 70 lat do druku przeznaczony, teraz dopiero nieodmienne w języku Niemieckim w 3ch częściach wydany zostanie.

J. K. Wysokość Xzē Kambridgi zjechał do Frankfortu nad Menem, dla widzenia się z powracającą z Anglii swą siostrą, owdowiałą Królową Wirtembergską.

Xzē R. guzy (Marszałek Marmont) jadąc z Biberich do NoreMBERGI przeciechał niedawno przez Frankfort.

DONIESIENIE TEATRALNE.

Gdy Towarzystwo Artystów Teatru Narodowego Krakowskiego powróciło z swej podróży do Królestwa Polskiego, Dyrekcya Teatru ma zaszczyt uwiadomic Szanowną Publiczność, iż od przyszłej Niedzieli, to jest dnia 4go Listopada kurs zimowy rozpocznie. Tytuł sztuki ańszem ogłoszonym będzie.

Dnia 29 i 30 Października 1827 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

| | 1. | 2. | 3. | 4. |
|--------------|---------|---------|---------|---------|
| Korzec | Zł. gr. | Zł. gr. | Zł. gr. | Zł. gr. |
| — Pszenicy | 15 — | 14 — | 13 — | 12 — |
| — Zyta | 13 — | 12 — | 11 — | 10 15 |
| — Jęczmienia | 11 — | 10 — | 9 15 | 9 — |
| — Grochu | — — | — — | — — | — — |
| — Owsa | 7 — | 6 15 | 6 — | — — |
| — Jagieł | 19 — | 18 — | 17 — | 16 — |
| — Rzepaku | — — | — — | — — | — — |

W Gdańsku d. 18 Października.

LOTERYJA KRAJOWA.

W 266 Ciągnięciu dnia 31 Października
1827 w przytomności Osób od Rządu do tego
wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały
Numerami następujące:

49. 41. 58. 52. 59.

Przyszłe 267 Ciągnięcie dnia 7go Listo-
pada 1827 r. przypada.

| | | | | |
|------------|---------------------------|------|-----|---------|
| | Laszt 30 Korcy wynoszący. | | | |
| Pszeniczy | od | Złp. | 570 | do 600. |
| Zyta | — | — | 324 | — 342. |
| Jęczmienia | — | — | 300 | — 318. |
| Owsa | — | — | 270 | — 300. |
| Grochu | — | — | — | — |

C I A Ğ N I E N I E L O T E R Y I

Na Państwo Gmünd w niższej Austrii leżące., oraz na Wielką Oberżę pod złotą różą w Boemceil w Gmünd, jeżeli nie przedcy to w dniu 24 Listopada r. b. niezawodnie przyy-
dzie do skutku. Istotne korzyści tej Loteryi, były powodem rozebrania już w większej czę-
ści losów, a przez to i przyspieszenia ciągnięcia. Loteryja ta pomiędzy innymi na szcze-
gólniejszą zasłużyła zaletę, z powodu małej ilości losów, bo tylko 94,400 sprzedawnych, a
między temi znajdujących się 16,304 wygrywających z czego wynika, że w przecięciu na
każden szósty los jedna wygrana przypada, przy tem dla biorących razem 12 sztuk losów,
to szczególne jest dobrodziejstwo., że dostają dwa kolorowe gratis losy., które oprócz ogóln-
ney gry na Dobra i pieniądze kwoty., najmniej 16 Ryńskich wygrać muszą. Ogólna al-
bowiem wygrana w tej loteryi wynosi 424,571 ZR. W. W.

| | | | |
|---|-------|--------------------------|--------|
| 1. Główny los wygrywający Państwo Gmünd lub summa odkupna 200,000 R. | 785. | Trefferów wygrywających | 12,946 |
| 1. Główny los, Oberża pod złotą różą w Boemceil lub summa odkupna 25,000 — | 5412. | przed i potrafiających | 42,000 |
| 1. Treffer w gotowiznie 15,000 — | 6000. | niebieskich gratis losów | 69,475 |
| 1. ditto ditto 10,000 — | 2000. | różowych ditto | 23,300 |
| 3. ditto po 4000. 2000. 1000 7000 — | 2000. | szarych ditto | 16,750 |
| | 100. | Premiów | 2,500 |

Kto o prawdziwych korzyściach tej Loteryi bliżej przekonać się pragnie, zechce za-
żądać obszerniejszego planu tej Loteryi, ktdren w Kantorze J. Louis w Krakowie gratis
rozdaje się, gdzie także i biletów po 10 ZR. W. W. lub 13 Złp., aż do dnia ciągnięcia do-
stać można.

U W I A D O M I E N I E.

Dla zapewnienia potrzeby gotowych próżnych na Sól beczek i materiału beczkowego
na naprawę tychże, jako też sameży ich naprawy, dla C. Kr. Żup solnych w Wieliczce i
Bochni na półtora roku, to jest od 1go Maia 1828 do ostatniego Października 1829 roku, z
mocy Rozporządzenia Wysokiej C. K. powszedney nadworney Komery z dnia 31 Sierpnia
1827 do liczby 35,626/2858 odbędzie się w C. K. Górniczey i Solny Administracyi w Wio-
liczce dnia 10 Grudnia 1827 o godzinie 9tej z rana publiczna licytacyja i z tym zawarty
zostanie Kontrakt, który za nayańszą cenę podejmie się dostawy, z zastrzeżeniem jednak
Naywyższego zatwierdzenia.

Dymysłowa dostawa przez czas trwania Kontraktu wynosi:

Dla C. Kr. Żupy solney w Wieliczce

24,500 gotowych wielkich Beczek.

73,000 ditto małych ditto.

| | | | | |
|------------------|-------------------------|--|------------------|-----------------------|
| t u d z i e ż | | | | |
| 200 kóp klepek | } do wielkich Beczek | | 90 kóp klepek | } do małych Beczek |
| 140 kóp den | | | 150 kóp den | |
| 3000 kóp obręczy | | | 1000 kóp obręczy | |
| 800 kóp rozperek | | | | |

Dla C. K. Żupy solney w Bochni

50,600 gotowych małych Beczek.

Złożyć się mające przed licytacją Vadium wynosi dla Wieliczki 31,100 ZR., a dla Bochni 1500 ZR. w monecie konwencyney.

Warunki względem dostawy ogłoszone będą przed rozpoczęciem licytacji, i mogą być każdego czasu przed licytacją w kancellaryi C. K. Górnicy i Solney Administracyi przeyrzanemi.

Z C. K. Górnicy i Solney Administracyi i powiatowego Górniczego Sądu.
W Wielicze dnia 10 Października 1827 r.

D O N I E S I E N I A.

Licytacja fantów zastawnych w Banku Pobożnym co do kleynotowych od lat dwóch, co do sukiennych od roku niedziel sześciu, do 31 Lipca rachując r. b. niewykupnych iako: Łancuchów, złotych zegarków, srebro różnych, łyżek, sztućców, grabek i t. d. kleynotów, sygnetów, kółczyków, formułów, pereł, Korali i t. d.; Sukien passów polskich bogatych ślafroków, sukienek damskich, wiejskich chustek, kołder, karazyi sukman szajowek, gorsetów, i t. d. — Tudzież kobierca dużego nowego, w nowym guście, dla wsparcie ubostwa ofiarowanego; niemniej książek różnego gatunku Bractwa ofiarowanych. Zacznie się w dniu 12 Listopada r. b. o godzinie 9tej rano do Łazew z południa w Kamienicy Brackiej pod L. 53. przy Ulicy siennej; chcący wykupić swe fanty by nasuległy sprzedaży przed licytacją terminu mają się zgłosić, do Banku Pożnego.

W Krakowie 5go Października 1827 r.

Pikarski S. B.
Paweł Bielecki Sekr. Brac.

Ruchomości po niegdy Macieju Witajskim mianowicie: Kosztowności, Gardenshaw Spręty domowe, Zegary, Miedz tudzież Rzeczy do Professyi Siodlarskiej należące to jest: Siodła różne, łyki i t. d. na żądanie Sukcessorów po tymże pozostałych, wszystkich pełnoletnich, przez publiczną licytacją, za gotową w srebrney monecie wypłatę, w dniu 6 Listopada i dni następnych zrana o godzinie 9tej, a popołudniu o 3ciej, w Domu przy ulicy Flaryjańskiej pod Num. 533 w Krakowie sprzedawane będą.

W Krakowie dnia 25 Października 1827 r.

W. Olearski Notaryus.

Na Smoleńsku przy Krakowie w Domu pod L. 293 dnia 2go Listopada b. r. o godzinie 10tej rano Licytacja odbędzie się wdzierżawienia Izby, z piwnicą do Szynku na lat 8 więcej dajacemu zagotową zapłatę; chęć zadzierżawienia mający raczy się w Vadium zł: 18 zaopatrzyć. W Krakowie 25go Października 1827 r.

F. Skorczyński K. S.

Ogrodnik Kemmler z Tibingi przybyły do Krakowa poleca się Prześwietney Publiczności z wszelkiego gatunku Hollenderskiemi cybulami kwiatów, nasionami ogrodowemi i kwiatowemi, tudzież szczepkami wszelkiego gatunku drzewek owocowych, tak wyskich iako też karłowatych. Przyrzeka dla przyszłego zalecenia się nappomnierniejszą cenę i uprasza o łaskawe się zgłaszanie. Mieszka na stradomiu w domu P. Rippera pod białą Różą.

Dom Zajezdny z Stajniami Piwnicami z fundamentów Murowany, mając przywiązany do tego Konsens na wyszynk Wódki i Piwa, obeymujący w sobie oprócz gościny stancyi, wiele innych do wynajęcia rocznego lub wedle upodobania, pod Liczbą Popisową 91 przy Ulicy Sgo Józefa w Krakowie, jest z wolney ręki do sprzedania; chęć mający nabyć o niego, raczą się zgłosić, do zamieszkałych Właścicieli w mowie będącego Domu.